1

国立病院機構 相模原病院 2017 年度 第５回倫理委員会 議事概要

【日 時】2017 年 9 月 19 日（火）16：00～17：00

【場 所】相模原病院 第一応接室

【出席者】（内部委員）當間重人（委員長）、安達献（副委員長）

谷口正実、澤井孝夫、大草由美子、岡田安正

（外部委員）谷口優子、伊東俊彦、野口隆

（事 務 局）櫛田裕之、菅原留美

【欠席者】（内部委員）森俊仁、齋藤生朗

【議 題】

1. 本審査審議課題について（12課題）

No.1

受付番号 倫理 2017 年度-022（未承認新規）

申 請 者 統括診療部 消化器内科医長 中村 陽子

課 題 名 肝硬変患者の予後を含めた実態を把握するための研究

判 定 承認

No.2

受付番号 倫理 2017 年度-007（承認済変更）

申 請 者 臨床研究センター 病因・病態研究室長 佐藤 さくら

課 題 名 小児期の花粉－食物アレルギーにおける新規管理法の確立に関する研究調査

判 定 承認

No.3

受付番号 倫理 2017 年度-023（未承認新規）

申 請 者 長後中央病院 鈴木 誠

課 題 名 小児期の花粉－食物アレルギーにおける新規管理法の確立に関する研究調査

判 定 条件付き承認

「承認」以

外の場合

の理由等

以下の修正を条件に承認とする。

同意書、同意撤回書通知書の宛先を相模原病院院長と長後中央病院院長の連名とす

る。

No.4

受付番号 倫理 2017 年度-024（未承認新規）

申 請 者 こまたアレルギー科小児科クリニック 小俣 貴嗣

課 題 名 小児期の花粉－食物アレルギーにおける新規管理法の確立に関する研究調査

2

判 定 条件付き承認

「承認」以

外の場合

の理由等

以下の修正を条件に承認とする。

同意書、同意撤回書通知書の宛先を相模原病院院長とこまたアレルギー科小児科ク

リニック院長の連名とする。

No.5

受付番号 倫理 2015 年度-2015072110（承認済変更）

申 請 者 臨床研究センター 副センター長 海老澤 元宏

課 題 名 食物経口負荷試験の全国実態調査に関する研究

判 定 承認

No.6

受付番号 倫理 2017 年度-025（未承認新規）

申 請 者 統括診療部 小児科医師 小倉 聖剛

課 題 名 「症例を通して学ぶ食物アレルギーのすべて」執筆にあたりご協力のお願い

判 定 審査不要

「承認」以

外の場合

の理由等

所属部署にて検討した結果、今回の執筆についてはもともと病院ホームページに公開済

であるオプトアウト「症例報告に関する説明とお願い」を用いて対応することとした。

申請者より、申請の取り下げを依頼された。審査不要とする。

No.7

受付番号 倫理 2016 年度-063（承認済変更）

申 請 者 統括診療部 放射線技師長 藤本 幸宏

課 題 名 公益財団法人政策医療振興財団（Ｘ線ＣＴ検査における患者被ばくと検査内容に関

する実態の多施設調査）

判 定 承認

No.8

受付番号 倫理 2017 年度-026（未承認新規）

申 請 者 かわしま神経内科クリニック 院長 川嶋 乃里子

課 題 名 パーキンソン病患者での Honda 歩行アシストを用いたリハビリテーション

判 定 承認

No.9

受付番号 倫理 2017 年度-027（未承認新規）

申 請 者 統括診療部 アレルギー科医師 渡井 健太郎

課 題 名 化学物質過敏性における腸内細菌叢解析

判 定 承認

3

No.10

受付番号 倫理 2017 年度-028（未承認新規）

申 請 者 臨床研究センター 診断・治療薬開発研究室長 福冨 友馬

課 題 名 Gly m 4 欠損大豆のアレルゲン性評価

判 定 承認

No.11

受付番号 倫理 2017 年度-029（未承認新規）

申 請 者 統括診療部 アレルギー科医長 関谷 潔史

課 題 名 遷延性・慢性咳嗽における治療効果判定の指標および咳嗽消失期間に関する検討

判 定 承認

No.12

受付番号 倫理 2017 年度-030（未承認新規）

申 請 者 統括診療部 統括診療部長 金澤 秀紀

課 題 名 実体臓器モデルと TAPP check list を用いた腹腔鏡下鼠径ヘルニア修復術術前評価

の試み

判 定 承認

2. 前回倫理委員会議事概要の承認について

事前配付されていた資料「国立病院機構相模原病院 2017 年度 第 4 回倫理委員会 議事概要」につ

いて、内容に問題なく、承認された。

3. 迅速審査課題について（1課題）

以下の課題について、迅速審査が行われた。よって各委員に報告した。

No.1

受付番号 倫理 2016 年度-020（継続審査）

申 請 者 臨床研究センター 診断・治療薬開発研究室長 福冨 友馬

課 題 名 診療報酬明細書と特定健康診査データを用いた成人喘息の疫学研究

判 定 承認

4. 終了報告課題について（3課題）

以下の課題について、終了報告が行われた。よって各委員に報告した。

No.1

4

受付番号 倫理 2016 年度-018

申 請 者 臨床研究センター アレルギー性疾患研究部長 海老澤 元宏

課 題 名 魚アレルギー患者に対する調査研究

報告区分 終了

No.2

受付番号 倫理 2016 年度-019

申 請 者 薬剤部 薬剤師 塩谷 亜実

課 題 名 当院におけるタペンタドール塩酸塩錠の使用状況調査

報告区分 終了

No.3

受付番号 倫理 2016 年度-021

申 請 者 統括診療部 小児科長 柳田 紀之

課 題 名 基礎疾患として血友病を有する食物アレルギー患者に対する食物経口負荷試験の施行

報告区分 終了

5. 中央倫理審査委員会承認課題について（倫理委員会事務局より）

9 月倫理委員会報告分として、配付物「中央倫理審査委員会承認課題（審査結果）」にて承認課題を

報告した。

6. その他

(1) 臨床研究における個人情報保護法への対応について

次回倫理委員会は 10 月 17 日(火)16：00～

以上